M.

Wahyu al-

Qur’an

Hadis Nabi

Muhammad

s.a.w.

Dikategorikan

perkembangan

revolutif,

karena terjadi

perubahan dari

masyarakat

ummi (non

literasi ke

literasi) pada

masa Pra dan

awal Islam ke

masyarakat

2 Evolutif Kodifikasi wahyu

al-Qurán dan

Hadis Nabi

Muhammad

s.a.w.

32–132

H./632-750

M.

Kebijakan

Khalifah

Banyaknya

sahabat Nabi

s.a.w. yang

wafat

Akulturasi

budaya Arab

dan non Arab

Dilaksanakan

sejak masa

Khalifah Abu

Bakar As-Sidiq

r.a. hingga

masa Khalifah

Usman Bin

Affan r.a.

Dilanjutkan

masa Khalifah

Umar Bin

Abdul Aziz

dengan

kodifikasi

(Latin), Persia,

dan India ke

dalam bahasa

Arab

4 Evolutif Penulisan karya-

karya sains Islam

atau sains sosial-

humaniora

berbasis al-

Qur’an dan

Hadis, sebagian

kecil natural

sciences

Masa Awal

Daulah

Abbasiyah

dari Khalifah

al-Manshur

sampai

dengan masa

Khalifah al-

Mutawakkil

(136-232

H./754-847

M.)

‘Ulum al-

Qur’an, Ílm

al-Qiraáh,

‘Ulum al-

Hadis’, Fiqih,

Ushul Fiqh,

Sirah an-

Nabi, Akhlaq

Tasawuf,

bahasa Arab;

Tata bahasa

Arab, Sastra

Arab,

Semantik,

‘Ilm al-

Balaghah

(Retorika),

Evolusi dari

ilmu-ilmu

keislaman ke

ilmu-ilmu

filsafat dan

sains sosial-

melalui tiga periode; 1) masa kenabian Muhammad s.a.w., 2) masa al-Khulafa al-Rasyidun, dan

3) masa Daulah Bani Umayyah.

Pada masa kenabian Muhammad s.aw. seluruh wilayah Jazirah Arab telah berada dikuasai.

Periode al-Khulafa al-Rasyidun, khususnya pada masa Amir al-Mu’minin Umar Bain Khattab r.a.

(13 – 23 H./635 – 644 M.) dan masa Khalifah Usman Bin Affan r.a. (23 – 35 H./644 656 M.) Pada

masa kedua khalifah ini perluasan Islam sampai pada dua benua, yaitu benua Asia, meliputi Asia

Barat, Asia Selatan, dan benua Afrika, khususnya Afrika Utara.

Eropa terjadi melalui pintu masuk peradaban Islam di Cordova, Spanyol dan Sisilia, Italia. Akan

tetapi, Spanyol memiliki peran lebih besar dalam menempatkan peradaban Eropa sebagai

peradaban besar. Melalui Lembaga Pendidikan itu pula, para pelajar dari berbagai wilayah di

17 Nurul Hak, Rekayasa Sejarah Islam Daulah Bani Umayyah (41 – 132 H./660 – 750 M.), (Yogyakarta : Idea,

2019), hlm. 216-221.
18 Cemil Akdogan, Science in Islam and West, (Kuala Lumpur : IIUM, 2008), hlm. 15-16.

19

Eropa, seperti Italia, Francis, German, Denmark, Belanda, Switzerland dan Inggris belajar bahasa

Arab dan menrjemahkan karya-karya kepustakaan berbahasa Arab ke bahasa mereka di Cordova,